— 1 —

云 南 财 经 大 学 文 件

校国资〔2019〕3 号

关于完善科研仪器设备政府采购管理有关事项
的通知

校属各单位：

为进一步贯彻落实国务院、省政府“放管服”有关要求，根据

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一步完善中央财政

科研项目资金管理等政策的若干意见》《国务院办公厅关于抓好

赋予科研机构和人员更大自主权有关文件贯彻落实工作的通知》

（国办发〔2018〕127 号）、财政部《关于完善中央单位政府采

购预算管理和中央高校 科研院所科研仪器设备采购管理有关事

项的通知》（财库〔2016〕194 号）、《云南省财政厅关于完善省

属高校 科研院所科研仪器设备政府采购管理有关事项的通知》

 — 2 —

（云财采〔2017〕6 号）、《云南省人民政府办公厅关于印发云南

省 2019 年政府集中采购目录及标准的通知》（云政办函〔2019〕

23 号）、《云南省财政厅 云南省科技厅关于进一步抓好赋予科研

机构和人员更大自主权有关文件贯彻落实工作的通知》（云财教

〔2019〕48 号）等文件“确保科研项目经费‘放到位、守住底’，

做到新时代有新作为”有关精神，现将学校科研仪器设备政府采

购管理有关事项通知如下：

一、科研仪器设备采购的预算管理

校属各单位应按预算编制要求编制科研项目的政府采购预

算同步做好前期准备工作，确保预算一经下达即可实施采购。预

算执行中科研项目预算资金调剂需要明确设备采购预算的应按

照预算中心预算调剂的有关程序和规定办理，作为采购实施依据。

二、科研仪器设备采购的限额标准

科研经费购置科研仪器设备，按照“满足使用，按需配置”

的原则采购，不得超需求采购高档仪器设备，不得采购与科研工

作无关的仪器设备。结合《云南财经大学货物或服务分散采购实

施细则（试行）》文件中有关规定，对科研仪器设备分散采购限

额规定补充如下：

单项或批量采购科研仪器设备及耗材，预算 10 万元以下由

项目负责人按照内控制度要求实施采购，实行备案制管理。对照

财政部《政府采购品目分类目录》（财库〔2013〕189 号）文件

 — 3 —

（国资处网页资料下载栏可下载查询），单项品目的货物全校科

研仪器设备每月采购不超过 20 万元、全年不超过省级公开招标

数额标准 200 万元。

单项或批量 10 万至 100 万元的科研仪器设备采购项目需提

供预算及技术论证报告、设备采购实施计划表申报政府采购招标

领导小组办公室审批。按照政府采购法规委托中介招标代理公司

组织采购。

单项或批量 100 万元以上的科研仪器设备采购项目需提供

预算及技术论证报告、设备采购实施计划表申报政府采购招标领

导小组办公室，按照政府采购法规上报省财政厅备案实施计划，

按照上级批复委托集中采购单位或中介招标代理公司组织采购。

在一个财政年度内，科研项目负责人将同一科研经费预算项

目下的同一品目或者类别的科研仪器设备采用自主采购方式多

次采购，累计资金数额超过 10 万元的，属于以化整为零方式规

避招标采购。

科研仪器设备拟申请单一来源采购方式的，须按照《云南省

财政厅关于加强省级政府采购项目单一来源采购管理的通知》

（云财采〔2018〕18 号）文件规定执行。

三、进口科研仪器设备采购

关于进口科研仪器设备按照《云南省财政厅关于完善省属高

校、科研院所科研仪器设备政府采购管理有关事项的通知》（云

 — 4 —

财采〔2017〕6号）文件规定，采购进口科研仪器设备须进行专

家论证，专家论证意见及采购实施计划报学校政府采购招标领导

小组办公室，经公示无异议，按照政府采购程序组织采购，报省

财政厅备案。

四、科研仪器设备的固定资产管理

科研仪器设备在完成采购活动后的固定资产登记、管理使

用、报废处置按照《云南财经大学固定资产管理办法（修订）》

文件执行。

五、加强对科研仪器设备采购的内部控制管理

按照《云南财经大学政府采购廉政风险防控实施意见》文件

规定，各部门应加强科研仪器设备采购的内控管理，严格执行政

府采购相关规定，主动公开政府采购相关信息，做到科研仪器设

备采购的全程公开、透明、可追溯。

附件：1．科研经费确认单（10 万元以下）

  2．科研仪器设备采购备案表（10 万元以下）

  3．云南财经大学采购项目实施计划申报表

                       2019 年 6 月 14 日

 — 5 —

  云南财经大学国资处                     2019年6月14日印发

 — 6 —

附件 1

云南财经大学科研仪器设备采购经费确认单
申购单位名称：  采购项目编号：

申购部门

采购项目摘要   经办人

填报时间   经办人联系电话

申购理由及部门意见

（课题负责人签字、盖部门公章）

科研处 科研项目归口管理部门意见

（负责人签字、盖章）

财务部门

项目预算资金来源
资金来源说明：

合  计 （元）

1、财政拨款（元）

（须说明拨款文号等情况）

2、其他来源（元）

（须说明具体来源情况）

财务部门意见

（负责人签字、盖章）

 — 7 —

附件 2

云南财经大学科研仪器设备采购备案表

采购部门（公章）：                      经办人：

采购项目名称 XX 学院 XX 科研项目设备采购

课题负责人  预算金额（元）  .00

项目执行依据

    按照《云南财经大学关于完善科研仪器设备政府采购管理

有关事项的通知》文件有关规定：科研经费购置科研仪器设备，

单项或批量采购预算 10 万元以下由项目负责人按照内控制度

要求采购，实行备案制管理。

采购方式 询价采购 成交价（元）  .00

成交供应商

采购合同编号

采购项目
备案情况

                         国有资产管理处（公章）：
                               年      月      日

 项目备案相关资料清单：（1）本表原件三份；（2）合同审核表及合同原件二份；

（3）采购报告原件一份。

 — 8 —

附件 3

云南财经大学采购项目实施计划申报表
申购单位名称：  采购项目编号：

申购部门

采购项目摘要   经办人

填报时间
经办人联系

电话

申购理由及部门意见

（负责人签字、盖章）

业务相关

部门 业务相关部门意见

（负责人签字、盖章）

财务部门

项目预算资金来源 资金来源说明：

合  计 （元）

1、财政拨款（元）

（须说明拨款文号等情况）

2、其他来源（元）

（须说明具体来源情况）

财务部门意见

（负责人签字、盖章）

招标采购

管理部门 招标采购管理部门意见

（负责人签字、盖章）

分管招标采购校领导意见

注：1.本表和《明细表》配套填报；2.“申请理由”如不够填写，可另附函件；3.“预算合计”应等于明细表金

额合计；4.业务相关部门指科研仪器设备归口管理部门。

 — 9 —

云南财经大学采购项目实施计划明细表
申购单位名称

（盖章）：

采购项目

自编号：

金额

合计：

序号 产品（项目）名称
一般项目：规格、技术参数、性能要求

协议供货：品牌、型号、简要规格描述
数量

计量

单位

单价

（元）

金额

（元）
交货地点/备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

注：1、此表和《申报审批表》必须配套填报；2、表格可自行调整高度，行数不够时，可按序号加行填写；3、“金额”及“合计”已设置自动计算公式；

    4、“单价”栏：一般项目填写市场参考单价。